
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06091 

 Del: 22/08/2025 

 Esecutivo Da: 22/08/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Arch. Vallerini Lorenzo - Integrazione onorari professionali per l’incarico di “Progettazione definitiva ed 

esecutiva delle aree verdi e degli elementi di arredo urbano per la riqualificazione paesaggista ed ambientale 

dello spazio urbano” (CIG. 9616097E44) nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione piazza Vittorio Veneto 

ed aree limitrofe (Piano per la città)” CC.OO. 020231-1 / 050512-1 / 050099-1 / 070023-1 / 130012-1 / 

090332-1 – 050482-1 / 060507-1 CUP H21B06000300004;

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  02/12/2024  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto 

Pag. 1 di 6 DD/2025/06091



"Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027";

Premesso altresì che:

• il Comune di Firenze ha presentato al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti (ai 

fini  del  D.L.  83/2012  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  134/2012  recante 

disposizioni  per  la  formazione  del  Piano  Nazionale  delle  Città,  dedicato  alla 

riqualificazione  di  aree  urbane  con  particolare  riferimento  a  quelle  degradate)  il 

progetto di Riqualificazione piazza Vittorio Veneto e aree limitrofe;

• lo  Studio  di  Fattibilità  dell’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 2017/G/00669 del 29/12/17;

• con  nota  prot.  226984  è  stata  avviata  la  Conferenza  dei  Servizi  sul  Progetto  di 

fattibilità tecnico/economica dell’intervento di cui trattasi nell’ambito del quale è stato 

richiesto  il  parere  di  competenza  alla  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e 

Paesaggio (SABAP);

• nel  corso  dell’incontro  con la  SABAP del  9  marzo u.s.  su Piazza Vittorio  Veneto,  i 

funzionari  della  stessa  Soprintendenza  hanno  richiesto  di  procedere  con  la 

progettazione  definitiva,  ritenendo concluso  il  procedimento  sul  PFTE  (Progetto  di 

Fattibilità Tecnica ed Economica); 

• che, con Determinazione Dirigenziale n.  08964 del 28/11/2022 è stato affidato,  ai 

sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. n. 

77/2021 convertito nella L.  n.  108/2021 all’ARCH. VALLERINI  LORENZO, con studio 

professionale in Via Urbano Rattazzi, 2/E/1 - 50136 Firenze (FI) P.IVA 01316850484, l’ 

“Incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva delle aree verdi e degli 

elementi di arredo urbano per la riqualificazione paesaggista ed ambientale 

dello  spazio  urbano”  (CIG.  9405903CB1)  nell’ambito  dell’intervento  di 

“Riqualificazione  piazza  Vittorio  Veneto  ed  aree  limitrofe  (Piano  per  la 

città)”  CC.OO.  020231-1  /  050512-1  /  050099-1  /  070023-1  /  130012-1  / 

Pag. 2 di 6 DD/2025/06091



090332-1 – 050482-1 / 060507-1 CUP H21B06000300004, assumendo il relativo 

impegno di spesa; 

• che, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 00588 del 31/01/2023, è stato 

sostituito  il  CIG  originariamente  acquisito,  cancellato  d’ufficio  da  ANAC,  con  il 

seguente CIG 9616097E44; 

Dato atto che il progetto definitivo consegnato dall’Arch. Vallerini Lorenzo è stato portato in 

Conferenza di Servizi che, dopo averlo esaminato, ha evidenziato la necessità di apportarvi 

specifiche  modifiche  e  integrazioni,  per  la  cui  esecuzione  questa  Amministrazione  ha 

richiesto per le vie brevi al suddetto professionista un preventivo di spesa;

Visto il  preventivo  di  spesa,  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 

presentato dall’Arch. Vallerini Lorenzo, con studio professionale in Via Urbano Rattazzi, 2/E/1 

-  50136  Firenze  (FI)  P.IVA  01316850484,  che,  per  l’esecuzione  delle  modifiche  e/o 

integrazioni richieste da apprortare al progetto definitivo, ha offerto un importo di € 6.464,00 

oltre Inarcassa al 4% e IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 8.201,52 ( compresi 

Inarcassa al 4% e IVA al 22% ), ritenuto congruo e in linea con i valori di mercato;

Considerato che, pertanto, occorre integrare l’onorario spettante all’Arch. Vallerini Lorenzo 

per l’incarico di cui sopra, prevedendosi conseguentemente una modifica del contratto ai 

sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto dunque di subimpegnare a favore dell’Arch. Vallerini Lorenzo ( codice beneficiario 

57658 ), con studio professionale in Via Urbano Rattazzi,  2/E/1 - 50136 Firenze (FI) P.IVA 

01316850484, la somma di € 8.201,52 ( compresi Inarcassa al 4% e IVA al 22% ) in ordine 

all’impegno  2025/2133  Cap.  50681/2  C.O.  130012-1,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

e, in particolare, il disposto del comma 16 dell’art. 1;

Dato atto che il sottoscritto RUP, Responsabile Unico del Procedimento, dichiara che 

permane l’assenza di cause di conflitto di interessi;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

Pag. 3 di 6 DD/2025/06091



- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 

21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con il quale sono stati attribuiti al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di integrare per € 8.201,52 (compresi Inarcassa al 4% ed IVA al 22%) il compenso relativo 

all’incarico  per la  “Progettazione definitiva ed esecutiva delle aree verdi  e degli 

elementi di arredo urbano per la riqualificazione paesaggista ed ambientale dello 

spazio  urbano”(CIG.  9616097E44)  affidato  all’Arch.  Vallerini  Lorenzo,  con  studio 

professionale  in  Via  Urbano  Rattazzi,  2/E/1  -  50136  Firenze  (FI)  P.IVA  01316850484, 

nell’ambito  dell’intervento  di  “Riqualificazione  piazza  Vittorio  Veneto  ed  aree 

limitrofe (Piano per la città)” CC.OO. 020231-1 / 050512-1 / 050099-1 / 070023-1 / 

130012-1 / 090332-1 – 050482-1 / 060507-1 CUP H21B06000300004; 

Pag. 4 di 6 DD/2025/06091



2 - di subimpegnare a favore dell’Arch. Vallerini Lorenzo ( codice beneficiario 57658 ), con 

studio professionale in Via Urbano Rattazzi, 2/E/1 - 50136 Firenze (FI) P.IVA 01316850484, la 

somma di  €  8.201,52 (  compresi  Inarcassa al  4% e IVA al  22% )  in  ordine all’impegno 

2025/2133 Cap. 50681/2 C.O. 130012-1, che presenta la necessaria disponibilità;

3 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 

Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Vallerini_Competenze e spese Modifiche adeguamenti PD+Relazione Paesaggistica_Piazza V.Veneto_11-06-25 (1).pdf - 

01db43c3de57ebcb56ead20559d7249752680f527e26cc3a944b9d8c75ce5d6a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 50681 2 2025/2133 2
€ 

8.201,52

57658 - VALLERINI 

LORENZO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 5 di 6 DD/2025/06091



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/06091


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06091

